

2019年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月26日

上場会社名 株式会社FPG 上場取引所 東  
 コード番号 7148 URL https://www.fpg.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 谷村 尚永  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 久保出 健二 TEL 03-5288-5691  
 四半期報告書提出予定日 2019年5月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第2四半期の連結業績（2018年10月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2019年9月期第2四半期 | 11,253 | 2.0  | 6,182 | △5.6  | 5,675 | △9.4  | 3,930                | △9.7  |
| 2018年9月期第2四半期 | 11,028 | △9.1 | 6,550 | △20.7 | 6,262 | △26.0 | 4,355                | △25.5 |

(注) 包括利益 2019年9月期第2四半期 3,751百万円 (△12.8%) 2018年9月期第2四半期 4,300百万円 (△28.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2019年9月期第2四半期 | 44.18           | —                          |
| 2018年9月期第2四半期 | 48.33           | 48.22                      |

(注) 2019年9月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2019年9月期第2四半期 | 166,612 | 26,965 | 16.0   |
| 2018年9月期      | 85,141  | 29,747 | 34.5   |

(参考) 自己資本 2019年9月期第2四半期 26,723百万円 2018年9月期 29,403百万円

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年9月期     | —      | 0.00   | —      | 49.25 | 49.25 |
| 2019年9月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2019年9月期（予想） | —      | —      | —      | 53.00 | 53.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年9月期の連結業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|--------|------|--------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 25,035 | 13.6 | 14,524 | 11.2 | 14,453 | 14.5 | 10,030              | 11.6 | 112.96         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年9月期2Q | 90,673,600株 | 2018年9月期   | 92,373,600株 |
| ② 期末自己株式数           | 2019年9月期2Q | 2,054,494株  | 2018年9月期   | 2,185,782株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2019年9月期2Q | 88,980,673株 | 2018年9月期2Q | 90,121,641株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料8ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料の目次】

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 5  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 8  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 9  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 9  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 11 |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 11 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 12 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 13 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 15 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 15 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 15 |
| (追加情報)                       | 17 |
| (セグメント情報)                    | 18 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

|                      | 2017年9月期<br>第2四半期 | 2018年9月期<br>第2四半期 | 2019年9月期<br>第2四半期 | 増減額     | 増減率   |
|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|-------|
| 売上高                  | 12,136            | 11,028            | 11,253            | 225     | 2.0%  |
| 売上原価                 | 1,469             | 1,668             | 2,029             | 360     | 21.6% |
| 販売費及び一般管理費           | 2,403             | 2,809             | 3,041             | 232     | 8.3%  |
| 営業利益                 | 8,262             | 6,550             | 6,182             | △367    | △5.6% |
| 営業外収益                | 682               | 614               | 669               | 55      | 9.0%  |
| 営業外費用                | 481               | 902               | 1,176             | 274     | 30.4% |
| 経常利益                 | 8,464             | 6,262             | 5,675             | △586    | △9.4% |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 5,843             | 4,355             | 3,930             | △424    | △9.7% |
| リース事業組成金額            | 105,441           | 203,001           | 384,736           | 181,734 | 89.5% |
| 出資金販売額               | 71,540            | 76,116            | 71,025            | △5,090  | △6.7% |

(注) 本項目における用語の説明

|           |   |
|-----------|---|
| リース事業組成金額 | 組成したオペレーティング・リース事業案件のリース物件の取得価額の合計額   |
| 出資金販売額    | 出資金（オペレーティング・リース事業の匿名組合出資持分及び任意組合出資持分）について、リース開始日までに投資家へ私募により販売した額及びリース開始日時点で当社が一旦立替取得し、（連結）貸借対照表の「商品出資金」に計上したものについて、投資家への譲渡により販売した額の合計額であります。なお航空機リース事業に係る信託受益権譲渡価額を含めております。 |

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、中国では景気が緩やかに減速するなどアジア及びヨーロッパの中で一部弱さがみられるものの、アメリカでは着実な景気の回復が続き、全体としては緩やかな回復基調が続きました。一方、日本経済についても、個人消費の持ち直しや設備投資の増加等、緩やかな回復基調が続きました。このような状況のもと当社グループは、中長期的な経営戦略に従い各種施策の実施に努めました。この結果、リースアレンジメント事業（注1）において、リース事業組成金額が第2四半期連結累計期間として過去最高となり、出資金販売額についても第1四半期に対して大幅に回復し、さらに多角化事業（注2）も順調に拡大したことから、連結売上高は11,253百万円（前年同期比2.0%増）、費用の増加により営業利益は6,182百万円（前年同期比5.6%減）、経常利益は5,675百万円（前年同期比9.4%減）、親会社株主に帰属する四半期当期純利益は3,930百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

## 売上高

(単位：百万円)

|              | 2018年9月期<br>第2四半期 | 2019年9月期<br>第2四半期 | 増減額 |
|--------------|-------------------|-------------------|-----|
| 売上高          | 11,028            | 11,253            | 225 |
| リースアレンジメント事業 | 9,649             | 9,685             | 36  |
| 多角化事業        | 1,378             | 1,567             | 188 |

売上高は11,253百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

## (リースアレンジメント事業)

売上高は9,685百万円（前年同期比0.4%増）となりました。リース事業組成金額は、積極的に組成を進めた結果、前年同期に比べ大幅に増加し、第2四半期連結累計期間として過去最高の384,736百万円（前年同期比89.5%増）となりました。この好調な組成状況により翌事業年度以降に販売する商品在庫も一定水準を確保いたしました。さらに出資金販売額は第1四半期連結会計期間の21,158百万円に対して大幅に回復し第2四半期連結会計期間は49,866百万円と四半期会計期間（3か月）としては過去最高となり、第2四半期連結累計期間として71,025百万円（前年同期比6.7%減）となりました。

## (多角化事業)

売上高は1,567百万円（前年同期比13.7%増）と順調に拡大いたしました。このうち当社がコア事業として位置付ける不動産事業の売上高は499百万円（前年同期比20.5%増）、保険事業の売上高は762百万円（前年同期比59.4%増）、M&A事業の売上高は32百万円（前年同期比164.1%増）と増加いたしました。また、FPG Amentum Limitedが行う航空機投資管理サービス事業の売上高は142百万円（前年同期比45.5%減）、証券事業の売上高は125百万円（前年同期比22.3%増）となりました。

(注) 1. 当第2四半期連結累計期間より、さらなる成長に向けた各事業の商品性拡充を視野に入れるとともに事業をより分かりやすく表現するため、事業名称を変更しております。

| 新事業名称        | 旧事業名称              |
|--------------|--------------------|
| リースアレンジメント事業 | タックス・リース・アレンジメント事業 |
| 保険事業         | 保険仲立人事業、保険代理店事業    |
| 不動産事業        | 不動産関連事業            |
| M&A事業        | M&Aアドバイザー事業        |

2. 多角化事業：既存事業のうちリースアレンジメント事業以外の事業

売上原価

売上原価は2,029百万円（前年同期比21.6%増）となりました。

これは主に顧客紹介に係る手数料について、その総額が増加したことによるものであります。

販売費及び一般管理費

(単位：百万円)

|            | 2018年9月期<br>第2四半期 | 2019年9月期<br>第2四半期 | 増減額 |
|------------|-------------------|-------------------|-----|
| 販売費及び一般管理費 | 2,809             | 3,041             | 232 |
| 人件費        | 1,465             | 1,650             | 185 |
| その他        | 1,343             | 1,391             | 47  |

販売費及び一般管理費は3,041百万円（前年同期比8.3%増）となりました。

これは主に業容拡大等により、人件費が1,650百万円（前年同期比12.6%増）、その他の費用が1,391百万円（前年同期比3.5%増）となったことによるものであります。

(注) 人件費には、給料手当、賞与（引当金繰入額含む）、法定福利費、福利厚生費、退職給付費用、人材採用費等を含めております。

営業利益

上記の結果、営業利益は6,182百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

営業外収益／営業外費用

(単位：百万円)

|         | 2018年9月期<br>第2四半期 | 2019年9月期<br>第2四半期 | 増減額 |
|---------|-------------------|-------------------|-----|
| 営業外収益   | 614               | 669               | 55  |
| 受取利息    | 158               | 317               | 158 |
| 持分法投資利益 | 171               | 107               | △63 |
| その他     | 284               | 244               | △39 |
| 営業外費用   | 902               | 1,176             | 274 |
| 支払利息    | 346               | 484               | 138 |
| 支払手数料   | 364               | 550               | 185 |
| その他     | 191               | 141               | △49 |

営業外収益は669百万円（前年同期比9.0%増）となりました。これは主に投資家から收受している商品出資金・金銭の信託（組成用航空機）の立替利息相当額が増加した結果、受取利息が317百万円（前年同期比100.3%増）、関連会社に関する持分法による投資利益が107百万円（前年同期比37.3%減）、組成用不動産に係る賃貸料が144百万円（前年同期比12.9%減）となったことによるものであります。

営業外費用は1,176百万円（前年同期比30.4%増）となりました。これは主に支払手数料が550百万円（前年同期比51.0%増）、支払利息が484百万円（前年同期比39.9%増）、為替差損が82百万円（前年同期比45.1%減）となったことによるものであります。

経常利益／親会社株主に帰属する四半期純利益

上記の結果、経常利益は5,675百万円（前年同期比9.4%減）、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は3,930百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

セグメント別業績

セグメント別業績の概況は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

| セグメント   | 2018年9月期<br>第2四半期 |                              | 2019年9月期<br>第2四半期 |         |
|---------|-------------------|------------------------------|-------------------|---------|
|         | 売上高               | セグメント利益<br>またはセグメント<br>損失(△) | 売上高               | セグメント利益 |
| F P G   | 9,998             | 5,950                        | 10,393            | 5,597   |
| F P G証券 | 102               | △46                          | 127               | 7       |
| その他     | 1,052             | 320                          | 872               | 63      |
| 調整額     | △125              | 37                           | △140              | 6       |
| 合計      | 11,028            | 6,262                        | 11,253            | 5,675   |

- (注) 1. 各セグメントの売上高及びセグメント利益またはセグメント損失は、セグメント間取引の消去前の金額を記載しております。
2. セグメント利益又は損失(△)の合計額に、調整額を加えた額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。
3. 調整額は、すべてセグメント間取引消去によるものであります。

(F P Gセグメント)

売上高は10,393百万円(前年同期比4.0%増)、セグメント利益は5,597百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

(F P G証券セグメント)

売上高は127百万円(前年同期比23.7%増)、セグメント利益は7百万円(前年同期は46百万円のセグメント損失)となりました。

(その他)

売上高は872百万円(前年同期比17.1%減)、セグメント利益は63百万円(前年同期比80.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(単位:百万円)

|          | 2018年<br>9月末 | 2019年<br>3月末 | 増減額    |
|----------|--------------|--------------|--------|
| 資産合計     | 85,141       | 166,612      | 81,471 |
| 流動資産     | 80,643       | 160,802      | 80,158 |
| (現金及び預金) | 13,338       | 16,262       | 2,924  |
| (組成資産)   | 61,610       | 138,204      | 76,593 |
| (その他)    | 5,695        | 6,335        | 640    |
| 固定資産     | 4,497        | 5,810        | 1,312  |
| 負債合計     | 55,394       | 139,646      | 84,252 |
| 流動負債     | 47,396       | 129,165      | 81,769 |
| (借入金・社債) | 32,728       | 105,354      | 72,625 |
| (前受金)    | 6,233        | 15,073       | 8,839  |
| (その他)    | 8,433        | 8,738        | 304    |
| 固定負債     | 7,998        | 10,481       | 2,482  |
| 純資産合計    | 29,747       | 26,965       | △2,781 |

(注) 1 組成資産には、商品出資金・金銭の信託(組成用航空機)・組成用不動産を計上しております。

2 流動負債の(借入金・社債)には、コマーシャル・ペーパーを含めております。

資産の状況

資産合計は166,612百万円(前年度末比81,471百万円の増加)となりました。その概要は以下のとおりであります。

(流動資産)

流動資産は160,802百万円(前年度末比80,158百万円の増加)となりました。

- ・現金及び預金は16,262百万円(前年度末比2,924百万円の増加)となりました。
- ・組成資産は積極的に組成を進めたことにより138,204百万円(前年度末比76,593百万円の増加)となりました。これにより翌事業年度以降に販売する商品在庫も一定水準を確保いたしました。組成資産のうち、未販売の匿名組合出資金を計上する商品出資金は101,270百万円(前年度末比60,762百万円の増加)、未販売の航空機リース事業に係る信託受益権を計

上する金銭の信託（組成用航空機）は29,716百万円（前年度末比15,836百万円の増加）、不動産小口化商品として販売するための不動産を計上する組成用不動産は7,217百万円（前年度末比5百万円の減少）となりました。

- ・上記以外の流動資産は6,335百万円（前年度末比640百万円の増加）となりました。

(注) 当社が組成する信託機能を活用した航空機リース事業案件は、当該リース事業を遂行する特定金外信託契約に係る受益権を投資家に譲渡するものであり、当社は、この法的事態を鑑み、未販売の当該受益権相当額を「金銭の信託（組成用航空機）」に計上しております。当該信託契約は、当社が信託の受託者である株式会社F P G信託に金銭を信託し、同社が当初委託者である当社の指図に基づき、当該金銭をもって航空機を購入したうえで、航空会社にリース・市場売却等を行うものであります。信託受益権を、投資家に譲渡することで、委託者の地位が承継されると共に、信託財産から生じる譲渡後の損益が投資家に帰属いたします。

#### (固定資産)

固定資産は5,810百万円（前年度末比1,312百万円の増加）となりました。

- ・有形固定資産は347百万円（前年度末比18百万円の減少）となりました。
- ・無形固定資産は1,014百万円（前年度末比103百万円の減少）となりました。
- ・投資その他の資産は4,448百万円（前年度末比1,434百万円の増加）となりました。

#### 負債の状況

負債合計は、139,646百万円（前年度末比84,252百万円の増加）となりました。その概要は以下のとおりであります。

#### (流動負債)

流動負債は129,165百万円（前年度末比81,769百万円の増加）となりました。

- ・借入金・社債は、組成資産の取得のための資金調達を進めたため105,354百万円（前年度末比72,625百万円の増加）となりました。
- ・第3四半期以降に販売予定の出資金に係る手数料を含む前受金は15,073百万円（前年度末比8,839百万円の増加）となりました。
- ・上記以外の流動負債につきまして、8,738百万円（前年度末比304百万円の増加）となりました。
- ・機動的な資金調達が可能となるコミットメントライン契約及び当座貸越契約の総額は、当第2四半期連結会計期間末で、119,155百万円（前年度末比13,365百万円の増加）となりました。

#### (固定負債)

固定負債は10,481百万円（前年度末比2,482百万円の増加）となりました。これは主に、借入金・社債が10,247百万円（前年度末比2,487百万円の増加）となったことによるものであります。



## 純資産の状況

純資産合計は26,965百万円（前年度末比2,781百万円の減少）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益3,930百万円を計上した一方で、前年度の期末配当4,441百万円を実施したこと、また、自己株式1,999百万円を取得したことによるものであります。

自己資本比率は、当第2四半期連結会計期間末時点で16.0%（前連結会計年度末は34.5%）となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及適用後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は、当第2四半期連結累計期間期首に比べて2,924百万円増加し、16,262百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益を計上した一方で、積極的な組成により、商品出資金、金銭の信託（組成用航空機）が増加したこと等から、営業活動において使用した資金は64,549百万円（前年同期は16,163百万円の資金収入）となりました。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動において使用した資金は167百万円（前年同期は212百万円の資金支出）となりました。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

配当金の支払、自己株式を取得した一方で、組成資産の取得のための資金調達を進めたため借入金が増加したこと等から、財務活動から得られた資金は67,948百万円（前年同期は13,918百万円の資金支出）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年10月31日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。なおリース事業組成金額につきましては好調な組成状況を踏まえ通期の予想金額を420,000百万円から450,000百万円に上方修正しております。

(単位：百万円)

|                          | 2019年9月期<br>(実績)          | 2019年9月期<br>(予想)          |       |
|--------------------------|---------------------------|---------------------------|-------|
|                          | 第2四半期<br>連結累計期間           | 連結会計年度                    |       |
|                          | 2018年10月1日～<br>2019年3月31日 | 2018年10月1日～<br>2019年9月30日 | 前年度比  |
| 売上高                      | 11,253                    | 25,035                    | 13.6% |
| リースアレンジメント事業             | 9,685                     | 21,130                    | 11.2% |
| 多角化事業                    | 1,567                     | 3,905                     | 28.3% |
| 営業利益                     | 6,182                     | 14,524                    | 11.2% |
| 経常利益                     | 5,675                     | 14,453                    | 14.5% |
| 親会社株主に帰属する<br>当期(四半期)純利益 | 3,930                     | 10,030                    | 11.6% |
| リース事業組成金額                | 384,736                   | 450,000                   | 5.1%  |
| 出資金販売額                   | 71,025                    | 166,500                   | 15.9% |

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 13,338,190              | 16,262,765                   |
| 売掛金           | 631,594                 | 1,044,116                    |
| 貯蔵品           | 8,686                   | 10,084                       |
| 商品出資金         | 40,508,516              | 101,270,617                  |
| 金銭の信託(組成用航空機) | 13,879,470              | 29,716,094                   |
| 組成用不動産        | 7,222,721               | 7,217,504                    |
| 差入保証金         | 1,809,503               | 1,018,071                    |
| その他           | 3,245,224               | 4,262,899                    |
| 流動資産合計        | 80,643,907              | 160,802,153                  |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 366,031                 | 347,841                      |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 1,054,553               | 971,553                      |
| その他           | 63,122                  | 42,662                       |
| 無形固定資産合計      | 1,117,676               | 1,014,215                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 繰延税金資産        | 1,092,438               | 2,477,440                    |
| その他           | 1,921,428               | 1,971,022                    |
| 投資その他の資産合計    | 3,013,866               | 4,448,462                    |
| 固定資産合計        | 4,497,574               | 5,810,519                    |
| 資産合計          | 85,141,481              | 166,612,672                  |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 601,874                 | 1,338,676                    |
| 短期借入金         | 27,765,147              | 89,687,682                   |
| コマーシャル・ペーパー   | —                       | 10,000,000                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 4,763,312               | 5,566,632                    |
| 1年内償還予定の社債    | 200,000                 | 100,000                      |
| 未払法人税等        | 2,939,194               | 3,187,598                    |
| 前受金           | 6,233,986               | 15,073,588                   |
| 賞与引当金         | 350,252                 | 302,610                      |
| 受入保証金         | 2,024,459               | 1,457,714                    |
| その他           | 2,517,845               | 2,451,470                    |
| 流動負債合計        | 47,396,073              | 129,165,972                  |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 350,000                 | 300,000                      |
| 長期借入金         | 7,410,052               | 9,947,576                    |
| 資産除去債務        | 104,410                 | 104,681                      |
| その他           | 133,650                 | 128,751                      |
| 固定負債合計        | 7,998,113               | 10,481,008                   |
| 負債合計          | 55,394,186              | 139,646,980                  |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,095,874               | 3,095,874                    |
| 資本剰余金         | 3,095,543               | 3,045,874                    |
| 利益剰余金         | 24,830,157              | 22,873,771                   |
| 自己株式          | △1,708,570              | △2,231,117                   |
| 株主資本合計        | 29,313,004              | 26,784,402                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | 9,358                   | △82,263                      |
| その他有価証券評価差額金  | 81,466                  | 21,410                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 90,825                  | △60,853                      |
| 非支配株主持分       | 343,465                 | 242,142                      |
| 純資産合計         | 29,747,295              | 26,965,691                   |
| 負債純資産合計       | 85,141,481              | 166,612,672                  |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年10月1日<br>至 2018年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2019年3月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高                                   | 11,028,033                                     | 11,253,201                                     |
| 売上原価                                  | 1,668,785                                      | 2,029,251                                      |
| 売上総利益                                 | 9,359,247                                      | 9,223,950                                      |
| 販売費及び一般管理費                            | 2,809,026                                      | 3,041,300                                      |
| 営業利益                                  | 6,550,220                                      | 6,182,649                                      |
| 営業外収益                                 |  |  |
| 受取利息                                  | 158,408  | 317,276  |
| 不動産賃貸料                                | 165,587  | 144,253  |
| 持分法による投資利益                            | 171,361  | 107,399  |
| その他                                   | 119,069  | 100,578  |
| 営業外収益合計                               | 614,426  | 669,508  |
| 営業外費用                                 |  |  |
| 支払利息                                  | 346,469  | 484,717  |
| 為替差損                                  | 150,572  | 82,598   |
| 支払手数料                                 | 364,608  | 550,519  |
| 不動産賃貸費用                               | 13,999   | 36,434   |
| その他                                   | 26,664   | 22,382   |
| 営業外費用合計                               | 902,313  | 1,176,653                                      |
| 経常利益                                  | 6,262,334                                      | 5,675,505                                      |
| 特別損失                                  |  |  |
| 減損損失                                  | —  | 27,252   |
| 固定資産除却損                               | 168  | 200  |
| 関係会社株式評価損                             | 11,595   | 9,122  |
| 特別損失合計                                | 11,763   | 36,575   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 6,250,570                                      | 5,638,929                                      |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 2,602,415                                      | 3,078,967                                      |
| 法人税等調整額                               | △780,269                                       | △1,360,552                                     |
| 法人税等合計                                | 1,822,145                                      | 1,718,415                                      |
| 四半期純利益                                | 4,428,424                                      | 3,920,513                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 73,023   | △10,321  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 4,355,400                                      | 3,930,835                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年10月1日<br>至 2018年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2019年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 4,428,424                                      | 3,920,513                                      |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 103,960  | △60,056  |
| 為替換算調整勘定         | △211,239                                       | △95,598  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △20,970  | △13,030  |
| その他の包括利益合計       | △128,249                                       | △168,686                                       |
| 四半期包括利益          | 4,300,174                                      | 3,751,827                                      |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 4,291,577                                      | 3,779,156                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 8,597  | △27,328  |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                            | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年10月1日<br>至 2018年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2019年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益               | 6,250,570                                      | 5,638,929                                      |
| 減価償却費                      | 55,516   | 45,416   |
| 減損損失                       | —  | 27,252   |
| のれん償却額                     | 78,262   | 53,717   |
| 支払手数料                      | 364,608  | 550,519  |
| 関係会社株式評価損                  | 11,595   | 9,122  |
| 固定資産除却損                    | 168  | 200  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)           | △101,284                                       | △39,445  |
| 受取利息及び受取配当金                | △159,560                                       | △318,556                                       |
| 支払利息                       | 346,469  | 484,717  |
| 為替差損益 (△は益)                | △544,170                                       | 214,003  |
| 持分法による投資損益 (△は益)           | △171,361                                       | △107,399                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)            | △128,449                                       | △433,967                                       |
| 商品出資金の増減額 (△は増加)           | △3,277,756                                     | △60,762,101                                    |
| 金銭の信託 (組成用航空機) の増減額 (△は増加) | 14,265,651                                     | △15,836,623                                    |
| 組成用コンテナの増減額 (△は増加)         | 25,306   | —  |
| 組成用不動産の増減額 (△は増加)          | 1,744,201                                      | 5,217  |
| 差入保証金の増減額 (△は増加)           | △836,555                                       | 791,431  |
| 受入保証金の増減額 (△は減少)           | 541,904  | △566,744                                       |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)            | △747,430                                       | 747,573  |
| 前受金の増減額 (△は減少)             | 370,872  | 8,856,233                                      |
| その他                        | △550,020                                       | △1,225,177                                     |
| 小計                         | 17,538,536                                     | △61,865,679                                    |
| 利息及び配当金の受取額                | 327,681  | 431,504  |
| 利息の支払額                     | △349,777                                       | △472,241                                       |
| 法人税等の支払額                   | △1,352,485                                     | △2,698,234                                     |
| その他                        | —  | 55,449   |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>16,163,956</b>                              | <b>△64,549,202</b>                             |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出             | △28,083  | △8,437   |
| 無形固定資産の取得による支出             | △16,676  | △14,285  |
| 関係会社株式の取得による支出             | △146,593                                       | △143,139                                       |
| 投資有価証券の取得による支出             | —  | △23,418  |
| 子会社の清算による収入                | —  | 4,188  |
| 敷金及び保証金の差入による支出            | △610   | △1,228   |
| 敷金及び保証金の回収による収入            | 295  | 8,625  |
| その他の収入                     | 5,558  | 24,885   |
| その他の支出                     | △26,840  | △14,746  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>△212,951</b>                                | <b>△167,557</b>                                |

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2017年10月1日<br>至 2018年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年10月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | △12,519,288                                    | 61,935,021                                     |
| 長期借入れによる収入              | 4,100,000                                      | 5,600,000                                      |
| 長期借入金の返済による支出           | △1,874,996                                     | △2,259,156                                     |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少) | 1,000,000                                      | 10,000,000                                     |
| 自己株式の取得による支出            | —  | △1,999,921                                     |
| 子会社の自己株式の取得による支出        | —  | △137,666                                       |
| 社債の償還による支出              | △150,000                                       | △150,000                                       |
| 配当金の支払額                 | △4,127,354                                     | △4,441,750                                     |
| 手数料の支払額                 | △346,915                                       | △598,006                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △13,918,554                                    | 67,948,521                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △303,922                                       | △307,187                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 1,728,527                                      | 2,924,574                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 12,602,763                                     | 13,338,190                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 14,331,291                                     | 16,262,765                                     |



## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)

## 1. 配当金支払額

| (決議)                  | 株式の種類 | 配当金の<br>総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日       | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|--------------------|---------------------|------------|-------------|-------|
| 2017年12月19日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 4,127,354          | 45.80               | 2017年9月30日 | 2017年12月20日 | 利益剰余金 |

## 2. 株主資本の金額の著しい変動

## (1) 自己株式の消却

当社は、2017年10月31日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を決議し、次のとおり実施いたしました。この結果、資本剰余金が51,180千円及び利益剰余金が1,708,288千円並びに自己株式が1,759,468千円減少しております。

- |               |             |
|---------------|-------------|
| ① 消却した株式の種類   | 当社普通株式      |
| ② 消却した株式の総数   | 2,250,000株  |
| ③ 消却した株式の総額   | 1,759,468千円 |
| ④ 消却後の発行済株式総数 | 92,373,600株 |
| ⑤ 消却実施日       | 2017年11月10日 |

## (2) 自己株式の処分

当社は、2018年1月19日開催の取締役会において、当社及び当社子会社の従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を決議し、次のとおり実施いたしました。この結果、資本剰余金が51,180千円増加し、自己株式が56,130千円減少しております。

- |             |              |
|-------------|--------------|
| ① 処分した株式の種類 | 当社普通株式       |
| ② 処分した株式の総数 | 71,780株      |
| ③ 払込金額      | 1株につき1,495円  |
| ④ 払込金額の総額   | 107,311,100円 |
| ⑤ 払込期日      | 2018年3月20日   |

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本剰余金が3,095,543千円、利益剰余金が20,196,917千円、自己株式が1,708,570千円となっております。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)

## 1. 配当金支払額

| (決議)                  | 株式の種類 | 配当金の<br>総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日       | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|--------------------|---------------------|------------|-------------|-------|
| 2018年12月21日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 4,441,750          | 49.25               | 2018年9月30日 | 2018年12月25日 | 利益剰余金 |

## 2. 株主資本の金額の著しい変動

## (1) 自己株式の消却

当社は、2018年10月31日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を決議し、次のとおり実施いたしました。なお、この結果、資本剰余金が2,706千円及び利益剰余金が1,431,468千円並びに自己株式が1,434,175千円減少いたしました。

- |               |             |
|---------------|-------------|
| ① 消却した株式の種類   | 当社普通株式      |
| ② 消却した株式の総数   | 1,700,000株  |
| ③ 消却した株式の総額   | 1,434,175千円 |
| ④ 消却後の発行済株式総数 | 90,673,600株 |
| ⑤ 消却実施日       | 2018年11月9日  |

## (2) 自己株式の取得

当社は、2018年10月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を決議し実施した結果、普通株式1,606,600株、1,999,906千円を取得いたしました。

## (3) 自己株式の処分

当社は、2019年1月16日開催の取締役会において、当社及び当社子会社の従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を決議し、次のとおり実施いたしました。この結果、資本剰余金が2,706千円増加し、自己株式が43,199千円減少しております。

- |             |             |
|-------------|-------------|
| ① 処分した株式の種類 | 当社普通株式      |
| ② 処分した株式の総数 | 39,780株     |
| ③ 払込金額      | 1株につき1,154円 |
| ④ 払込金額の総額   | 45,906,120円 |
| ⑤ 払込期日      | 2019年3月20日  |

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2017年10月1日 至 2018年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント   |         |            | その他       | 合計         | 調整額      | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-------------------|-----------|---------|------------|-----------|------------|----------|-----------------------|
|                   | FPG       | FPG証券   | 計          |           |            |          |                       |
| 売上高               |           |         |            |           |            |          |                       |
| 外部顧客への売上高         | 9,994,390 | 102,445 | 10,096,835 | 931,197   | 11,028,033 | —        | 11,028,033            |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,530     | 450     | 4,980      | 120,869   | 125,849    | △125,849 | —                     |
| 計                 | 9,998,920 | 102,895 | 10,101,815 | 1,052,066 | 11,153,882 | △125,849 | 11,028,033            |
| セグメント利益又は損失(△)    | 5,950,464 | △46,206 | 5,904,257  | 320,561   | 6,224,819  | 37,514   | 6,262,334             |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の合計額に、調整額を加えた額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 調整額は、すべてセグメント間取引消去によるものであります。

3. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない「FPG信託」、「FPG AMENTUM」及び「FPG RAFFLES」セグメントであります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント    |         |            | その他     | 合計         | 調整額      | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-------------------|------------|---------|------------|---------|------------|----------|-----------------------|
|                   | FPG        | FPG証券   | 計          |         |            |          |                       |
| 売上高               |            |         |            |         |            |          |                       |
| 外部顧客への売上高         | 10,384,017 | 125,250 | 10,509,267 | 743,933 | 11,253,201 | —        | 11,253,201            |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 9,948      | 2,000   | 11,948     | 128,581 | 140,529    | △140,529 | —                     |
| 計                 | 10,393,965 | 127,250 | 10,521,216 | 872,514 | 11,393,731 | △140,529 | 11,253,201            |
| セグメント利益           | 5,597,396  | 7,662   | 5,605,058  | 63,924  | 5,668,982  | 6,522    | 5,675,505             |

(注) 1. セグメント利益の合計額に、調整額を加えた額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 調整額は、すべてセグメント間取引消去によるものであります。

3. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない「FPG信託」、「FPG AMENTUM」及び「FPG保険サービス」セグメントであります。